
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e dì Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Stipula Convenzione con il Centro Catanese di Oncologia S.p.A. "HUMANITAS" per
prestazioni diagnostiche PET/CT - UO Medicina nucleare.

Direzione generale

Bilancio 2017
Aut. /Sub aggregato di spesa

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato è
sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l 'Ufficio Riscontro

11 Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li ..

L" addetto alla verifica della compatibilita economica

Seduta del giorno ' 5 GIÙ, fllll

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014,
justa art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Digrazia Michela

Con la presenza del:

Settore Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

II Dirigente Responsabile Settore

(Dott. )

Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaiiano

on l'assistenza, quale Segretario del

Sig. Salvatore Ledda

ia adottato la seguente deliberazione

1/4



Premesso che con Verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 991 del 23.12.2016 è stato
disposto l'acquisto di un Tomografo PET/CT e degli "Accessori Opzionali" per TUO di Medicina
Nucleare PO Garibaldi Nesima aderendo alla Convenzione Consip "Fornitura di Tomografi
PET/CT, servizi connessi, dispositivi e servizi accessoriper le PP.AA." ;

Che con Verbale di Deliberazione del Direttore generale n. 426 del 08/06/2017 è stata disposta la
vendita del sistema TAC/PET integrato usato marca Philips Medicai System modello Gemini GXL
di proprietà di questa ANAS Garibaldi e in dotazione all'U.O. di Medicina Nucleare P.O. Garibaldi
di Nesima, stante l'obsolescenza;

Vista la nota n. AV17-0120-MM/mc trasmessa con mail del 9/6/2017 e acquisita al prot. gen. 8163
del 14/06/2017 con la quale la Ditta aggiudicataria Philips comunica di avviare le procedure di ritiro
della TAC /PET in data 15 giugno c.a.;

Richiamata la Convenzione stipulata con il Centro Catanese di Oncologia S.p.A. "HUMANITAS"
di Catania in osservanza del D.A. n.890 del 17/06/2002 "Direttive per l'accreditamento istituzionale
delle strutture sanitarie nella Regione Siciliana" e approvata con Verbale di Deliberazione del
Direttore generale n. 1728 del 28/7/2011 per effetto della quale questa ARNAS si impegna a fornire
prestazioni di diagnostica PET/CT presso TUO di Medicina Nucleare di questa Azienda al fine di
garantire agli assistiti del Centro Humanitas la continuità terapeutica in caso di guasto
dell'apparecchiatura TAC/PET;

Che in particolare la vigente Convenzione è stata stipulata in esecuzione delle previsione di cui al
D.A. n.890 del 17/06/2002 "Direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie nella
Regione Siciliana" che nella parte prima, paragrafo 2.le recita "....Qualora vi fosse disponibilità di
una sola gamma camera si dovrà provvedere alla formalizzazione di un protocollo di
collaborazione con un'altra unità operativa di medicina nucleare, in modo da garantire la
comunità terapeutica in caso di guasto alle apparecchiature. La continuità del servizio deve essere
in particolare garantita per tutti gli esami diagnostici eseguiti in tempo differito rispetto alla
somministrazione del radiofarmaco..'" e parimenti della nota dell'Assessorato della Salute -
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica Servizio 4 "Programmazione ospedaliera"
prot. 36846 del 12.10.2010 con la quale si invitano i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie della
Sicilia a voler procedere alla stipula di convenzione, per la gestione delle emergenze - urgenze, con
le case di cura accreditate che ne facciano richiesta;

Preso atto delle esigenze di questa ARNAS Garibaldi, emerse a seguito del nuovo acquisto del
Tomografo TAC/PET, di assicurare la continuità delle prestazioni diagnostiche sia nelle more della
definizione delle attività di ritiro del Vecchio Tomografo e istallazione del nuovo e altresì in caso di
eventuali guasti dell'apparecchiatura o altre cause determinanti l'interruzione temporanea del
servizio presso il proprio reparto di Medicina nucleare;

Ritenuto in particolare necessario, per quanto premesso, stipulare un nuovo Accordo che, fermo
restando l'osservanza delle direttive di cui al D.A. n.890 del 17/06/2002 , preveda nell'ambito della
medesima Convenzione l'impegno del Centro Catanese di Oncologia S.p.A. "HUMANITAS" a
fornire, in un ottica di reciprocità , le stesse prestazioni diagnostiche PET/CT iiji favore dell'utenza
degli assistiti di questa ARNAS che si renderanno necessarie nei casi di interruzipne temporanea del
servizio presso i rispettivi reparti di Medicina nucleare derivanti dalle cause testé richiamate;

2/4



Visto lo schema di Convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante che prevede
l'assunzione del reciproco impegno delle strutture sanitarie Arnas Garibaldi e il Centro Catanese di
Oncologia S.p.A. "HUMANITAS" a garantire la continuità diagnostica/terapeutica dei rispettivi
assistiti ;

Ritenuto potersi approvare lo schema di Convenzione allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale fissandone la decorrenza immediata della stessa;

Rilevata l'urgenza di provvedere stante la contingente necessità di evitare interruzioni del servizio
alla luce delle operazioni di montaggio e smontaggio delle apparecchiature in parola;

Sentito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto:

Approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale con la quale l'ARNAS Garibaldi di Catania ed il Centro Catanese di Oncologia S.p.A.
"HUMANITAS" assumono il reciproco impegno di garantire la continuità diagnostica/terapeutica
dei rispettivi assistiti in caso di guasto del tomografo TAC/PET o per altre cause determinanti
l'interruzione temporanea del servizio presso i rispettivi reparti di Medicina nucleare;

Disporre che la convenzione abbia durata di anni uno e decorrenza immediata , fatto salvo il
rinnovo su espressa volontà delle parti;

Notificare copia del presente deliberato all'Amministratore del Centro Catanese di Oncologia S.p.A.
"HUMANITAS" di Catania, al Direttore dell'UO di Medicina Nucleare di questa ARNAS
Garibaldi, al Settore economico finanziario ;

Munire al presente della clausola di immediata esecuzione .
7

IL DIRETTO
(Dott. Giorgio G/uli

IL DIRETI
(Di

RE AMMINISTRATIVO
Giovanni Andino)

>-

GENERALE
Santonocito)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dottssa lina Rita Mdltaliano)

IL SEGRETARIO

rlèdda

Allegati parte integrante:
Schema di Convenzione

3/4



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

, e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , , ai sensi dell'ari. 65

L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'ari. 53 L.R. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania, (

II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Ragionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

i

La presente deliberazione} è esecutiva:

immediatamente/^ immediatamente i

• perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

• a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato» Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del

OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile

4/4



CONVENZIONE

TRA

L'ARNAS "Garibaldi", con sede in Catania P.zza S. Maria di Gesù n.5, cod. Fiscale e P.I.

04721270876, in persona del Legale Rappresentante Dott. Santonocito Giorgio Giulio , Direttore

Generale.

E

II Centro Catanese di! Oncologia S.p.A. "HUMANITAS" con sede in Catania - Via V.E. Dabormida

n. 64 - P.I. 00288060874, in persona dell'Amministratore Delegato - Dott. Giuseppe Sciacca.

PREMESSO

Che con Convenzione stipulata con il Centro Catanese di Oncologia S.p.A. "HUMANITAS" di

Catania e approvata con Verbale di Deliberazione del Direttore generale n. 1728 del 28/7/2011

l'ARNAS Garibaldi si impegnava a fornire prestazioni di diagnostica PET/CT presso TUO di

Medicina Nucleare dell'Azienda ospedaliera al fine di garantire agli assistiti del Centro Humanitas

la continuità terapeutica in caso di guasto dell'apparecchiatura TAC/PET;

Che in particolare la precitata Convenzione è stata stipulata in esecuzione delle previsione di cui al

D.A. n.890 del 17/06/2002 "Direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie nella

Regione Siciliana" che nella parte prima, paragrafo 2.le recita "....Qualora vi fosse disponibilità di

una sola gamma camera si dovrà provvedere alla formalizzazione di un protocollo di

collaborazione con un'altra unità operativa di medicina nucleare, in modo da garantire la

comunità terapeutica m caso di guasto alle apparecchiature. La continuità del servizio deve essere

in particolare garantita per tutti gli esami diagnostici eseguiti in tempo differito rispetto alla

somministrazione del radiofarmaco.." e parimenti della nota dell'Assessorato della Salute -

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica Servizio 4 "Programnìazione ospedaliera"

prot. 36846 del 12.10.2010 con la quale si invitano i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie della

Sicilia a voler procedere alla stipula di convenzione, per la gestione delle emergenze - urgenze, con

le case di cura accreditate che ne facciano richiesta;

Rilevato il sorgere delie medesime esigenze di questa ARNAS Garibaldi, emerse a seguito del

nuovo acquisto del Tomografo TAC/PET, di assicurare la continuità delle prestazioni diagnostiche

sia nelle more della definizione delle attività di ritiro del Vecchio Tomografo e istallazione del

1/3



nuovo e altresì ir caso di eventuali guasti dell'apparecchiatura o altre cause determinanti

l'interruzione temporanea del servizio presso il proprio reparto di Medicina nucleare;

Ritenuto in particolare necessario, per quanto premesso, procedere alla stipula di un nuovo accordo

, fermo restando il rispetto delle direttive di cui al DA 890/2002, che preveda l'impegno del Centro

Catanese di Oncologia S.p.A. "HUMANITAS" a fornire, in un ottica di rediprocità , le medesime

prestazioni diagnostiche PET/CT in favore dell'utenza degli assistiti dell'ARNAS Garibaldi che si

renderanno necessarie nei casi di interruzione temporanea del servizio pres$o i rispettivi reparti di

Medicina nucleare ri :onducibili dalle cause testé richiamate;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

ART.1

L'Arnas Garibaldi di Catania e il Centro Catanese di Oncologia S.p.A. "Humanitas" , d'ora innanzi

"le parti" , assumono il reciproco impegno di garantire la continuità terapeutica dei rispettivi

assistiti nei casi di guasto dell'Apparecchiatura TAC /PET in dotazione o per altre cause

determinanti l'interruzione temporanea del servizio inviando gli stessi presso i rispettivi servizi.

La continuità del servizio deve essere in particolare garantita per tutti gli esanti diagnostici eseguiti

in tempo differito rispetto alla somministrazione del radiofarmaco.

Art.2

II Responsabile dell'U.b. di ciascuna delle strutture sanitarie , preventivamente allertato, valuterà il

singolo caso ed in relazione alla criticità ed alla disponibilità adotterà tutte le piisure organizzative

per garantire al paziente l'assistenza necessaria.

Art.3

Le Parti si impegnano a corrispondere i pagamenti per gli eventuali esami diagnostici di volta in

volta richiesti, a seguito di acquisizione fattura ed al costo rilevato dal Nomejnclatore Regionale,

pubblicato sulla GURS ;i.l 1 del 08/03/02 e successive modificazioni.

2/3



Art.4

La convenzione avrà la durata di anni uno con decorrenza immediata e sarà rinnovata solo su

espressa volontà delle Parti.

Art.5

Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2003 s.m.i., le Parti, preso atto dell'informativa di cui all'art.

13 del citato Decreto 196/2003 s.m.i. , si autorizzano reciprocamente al trattamento reciproco dei

dati personali nell'ambito del presente accordo, ivi compresa la comunicazione in esecuzione degli

obblighi di legge e per lo svolgimento di attività e per fini strumentali a Duello concernente la

conclusione e l'esecuzione dell'accordo, apponendo all'uopo la propria firma ili calce al presente.

Art. 6

La presente Convenzione verrà registrata, ai sensi dell'art.5 del D.P.R. 131/86, solo in caso d'uso ed

a cura di chi ne ha interesse con spese a suo carico.

La presente Convenzione , redatta in due originali, consta di numero tre pagijie costituenti, in uno

alle premesse, un unico ed inscindibile contesto..

Letto, confermato e sotkoscritto,

Catania, lì 15 giugno 2017

ARNAS Qjfribaldi

II Direttole generale

Dott. Giorgi<xG/ulio Santon<pcito

Centro Catanese di Oncologia

S.p.A. "HUMANITAS

L'Amministratore Delegato

Dott. Giuseppe Sciacca

3/3


